Bacon interpretációja tehát kétfelé választja Orpheus alakjának szimbolikus jelentését, éppúgy, ahogyan Kazinczy Rádayhoz írt levelében tette. A természetfilozófia – erkölcs/társadalomfilozófia felosztás persze látszólag nagyon különbözik a Kazinczy-levelben szereplő poézis – ízlésterjesztés kategóriáktól: ám hogy mennyire csak látszólag, azt érdemes közelebbről megvizsgálni.

A Bacon-szöveg természetfilozófia fogalma ugyanis láthatóan nem egyezik meg a kifejezés jelen tudományos használatával: a halott lelkeknek szóló énekekre vonatkoztatja, és céljául az arányosítás, a vissza- és helyreállítás sohasem tökéletesen rögzülő folyamatát határozza meg, összekapcsolva az emberi lét alapkérdéseivel. Olyasfélével, mint a lélek halhatatlansága vagy az ember antropológiai meghatározottsága (Fronius Mihály vadember-cikke nyomán) az *Orpheusban*.²⁹ A Baconesszé egybefogja e kérdéskört a tökéletesen hangolt lant hasonlatával: mindez együttesen a felvezetésben is rögzített harmónia asszociációs körébe kapcsolódik. Az Orpheushoz kötődő emblematikus ábrázolások³⁰ egyik vonulata, amely a lantos Orpheust Homérosszal együtt jeleníti meg, épp ezt a szimbolikus mezőt emeli ki, nevezetesen a varázserőt, a harmónia vonzóerejét, amely a bölcsesség (*sapientia*, itt: *philosophia*) nyelvi megjelenési formája, és amelynek tökéletessége soha sem érhető el, csupán törekedni lehet rá. A nyelviségnek és a hangzásnak a bölcsesség eme kifejeződési formájában kiemelt szerepe van:

„Ennek a szép figurának magyarázatához Anguillara értelmezését hívjuk segítségül, aki Ovidius *Metamorfózisának* 10. könyvét így kommentálja: Orpheus megmutatja nekünk, micsoda ereje van az Ékesszólásnak, Apollo leányának, amely nem más, mint a Bölcsesség. A lant a helyes beszéd mesterségét jelképezi, amely hasonló a lanthoz, mivel az éles és a súlyos hangok és a kiejtés váltakozásával képes megindítani az emberi érzelmeket. A meginduló erdők és hegyek nem mások, mint azok a véleményükben mereven és csökönyösen kitaró emberek, akik csak nagy nehézség árán engedik meggyőzni magukat a hang édességétől és a beszéd erejétől.”³¹

lyrae, et modos accuratos. Et tamen cum sit res omnium maxime ardua, effectu plerumque frustratur; idque (ut verisimile est) non magis aliam ob causam, quam per curiosam et intempestivam sedulitatem et impatientiam. Itaque philosophia, tantae rei fere impar, atque idcirco merito mœsta, vertit se ad res humanas, et in animos hominum, suasu et eloquentia, virtutis, et aequitatis, et pacis amorem insinuans, populorum cœtus in unum coire facit; et juga legum accipere, et imperiis se submittere, et affectuum indomitum oblivisci, dum praeceptis et disciplinae auscultant, et obtemperant: unde paulo post aedificia exstruuntur, oppida conduntur, agri et horti arboribus conseruntur; ut lapides et sylvas non abs re convocari et transferri dictum sit. Atque ista rerum civilium cura rite atque ordine ponitur post experimentum corporis mortalis restituendi sedulo tentatum, et ad extremum frustratum: quia mortis necessitas inevitabilis, evidentius proposita, hominibus ad aeternitatem mentis et nominis fama quaerendam animos addit. Etiam prudenter in fabula additur, Orpheum a mulieribus et nuptiis alieno animo fuisse, quia nuptiarum delinimenta, et liberorum chantates, homines plerumque a magnis et excelsis erga republicas meritis avertunt, dum immortalitatem propagine, non factis, assequi satis habent. Verum et ipsa sapientiae opera, licet inter humana excellant, tamen et suis periodis clauduntur. Evenit enim ut postquam regna et republicae ad tempus floruerint, subinde perturbationes, et seditiones, et bella oriantur; inter quorum strepitus primo leges conticescunt, et homines ad naturae suae depravationes redeunt; atque etiam in agris, atque oppidis vastitas conspicitur. Neque ita multo post (si hujusmodi furores continuentur) literae etiam, et philosophia certissime discerpitur: adeo ut fragmenta tantum ejus, in paucis locis, tanquam naufragii tabulae, inveniuntur, et barbara tempora ingruant; Heliconis aquis sub terra mersis; donec, debita rebus vicissitudine, non iisdem fortasse locis, sed apud alias nationes erumpant et emanent.” BACON, 1826. 169–172.